分析技术
安装及使用说明书
原版使用说明书
气体冷凝器
系列 RC 3.1
BC450042
03/2026
Bühler Technologies GmbH, Harkortstr. 29, 40880 Ratingen

– 样气中无残余湿气/无电缆断裂。
4.4.3 模拟输出（端口 S3）
如果集成了“模拟输出”选项（详见型号说明），则冷却块温度的实际值通过模拟输出以 4...20 mA 信号输出。
通过设备菜单可将接口从电流输出切换为电压输出。此时，模拟值以 2...10 V 信号表示。
温度信号可通过嵌入式连接器（S3）和 M12x1 接口获取。该连接器位于冷却器顶部湿度传感器接口旁边。
功能/触点类型 描述
4-20 mA 模拟输出
(R负载 <500 Ω)
冷却块温度信号指示 T冷却器 = -20 °C ≙ (-4 °F) -> 4 mA/2 V
T冷却器 = 5 °C ≙ (41 °F) -> 9 mA/4.5 V
T冷却器 = 60 °C ≙ (140 °F) -> 20 mA/10 V
4.4.4 数字输出（端口 S4）
通过该接口可以读取各种测量值和设备状态 ，并对冷却器进行参数设置。关于接口的详细描述，请参见 使用数字接口 章节。
功能/触点类型 描述
数字输出 Modbus RTU (RS-485) 接口默认值
波特率 – 奇偶校验 – 停止位：
19200 – 偶 – 1
默认ID：10
总线线路内部未端接。
12 Bühler Technologies GmbH BC450042 ◦ 03/2026
系列 RC 3.1
5 运行和操作
提示
禁止不合规操作或运行设备！
5.1 调试前
设备在运输、搬运或安装后，在投入运行前应至少静置并保持直立1小时。
冷却器通电后，显示屏将显示冷却模块温度。显示屏会闪烁，直到冷却模块温度达到设定值（±可设置报警范围）。状态触点处
于报警状态。
当达到设定的温度范围后，冷却模块温度将持续显示，状态触点会切换。
如在运行过程中显示屏闪烁或出现错误信息，请参见“故障排查与处理”章节。
性能数据和极限参数请参见附录中的技术数据。
5.2 功能描述
冷却器的控制装置由微处理器实现。通过出厂预设，控制器已考虑到内置的换热器的不同特征。
可编程显示器根据所选择的显示单元（°C /°F）显示块温度（出厂 °C）。可以借助5个键，轻松地进行菜单驱动的应用程序相
关的个别设置。这适用于目标出口露点，它可以被设置为3至15 °C (37 °F至59 °F) （出厂5 °C/41 °F）。
其次，可以调节低温或过热的警告阈值。可相对于设定的出口露点τa 设置这些。
低温时，有在 τa -1  K 至 -3 K (至少 1 °C/34 °F) 冷却块温度) 的区间可用，过热时，有在 τa +1 K 至 +7 K的区
间可用。两个值的出厂设置均为3 K。
超越或低于设定的报警区域（例如，在接通后）时，由 LED S2显示灯闪烁以及由状态继电器指示。
状态输出可以，例如，用于控制样气泵，以使仅当达到允许的冷却区域时接通气流或在检湿器警报时关闭泵。
分离出冷凝物可以通过连接蠕动泵或安装的自动疏水罐排出。
只须拆下检湿器。若因故障，水冲入冷却器中，且蠕动泵或自动疏水罐不能将其排出时，可能有必要。
13Bühler Technologies GmbHBC450042 ◦ 03/2026
系列 RC 3.1
5.3 菜单功能操作
就操作原理的简要阐释：
仅需通过5个按键操作。它们有以下功能：
按键 区域 功能
或
OK
显示器 – 从测量值显示切换至主菜单
菜单 – 选择已显示的菜单项
输入 – 采用或选择一个编辑过的值
显示器 – 临时切换至另一种测量值显示（若选项可用）
菜单 – 向后翻页
输入 – 增加值或在选择中翻页
– 此处适用：
– 按键1 x 按下 = 一步地改变参数/值;
– 按住按键不放 = 快速运行（仅数值）
– 显示闪烁：变更了的参数/值
– 显示不闪烁：原先的参数/值
显示器 – 临时切换至另一种测量值显示（若选项可用）
菜单 – 向前翻页
输入 – 减少值或在选择中翻页
ESC 菜单 – 返回上级菜单
输入 – 返回目录
将不保存更改！
F
或
Func
– 确定收藏夹菜单。
（提示: 即使启用菜单锁，收藏夹菜单仍可被调出！）
5.3.1 菜单锁定